[bookmark: _GoBack]事　　　務　　　連　　　絡
令和２年（2020）年４月２０日

一般社団法人　山口県医師会
公益社団法人　山口県歯科医師会
一般社団法人　山口県薬剤師会
一般社団法人　山口県病院協会御中

山口県精神科病院協会
山口県精神神経科診療所協会
山口県訪問看護ステーション協議会
山口県国民健康保険団体連合会
社会保険診療報酬支払基金山口支部
山口県健康福祉部
厚政課
医務保険課
健康増進課
長寿社会課
障害者支援課
こども・子育て応援局
こども政策課

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に際しての電話や情報通信機器を用いた
診療等において公費負担医療を受ける場合に必要な証明書類について

　県行政の推進については、平素より御理解と御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
　標題のことについて、このたび国より下記内容について事務連絡がありましたのでお知らせします。
ついては、貴団体所属の医療機関等への周知について御配慮いただきますようお願いします。
なお、各制度の実施主体又は窓口となる市町担当課及び県健康福祉センターへは、別途通知済みであることを申し添えます。

記
　新型コロナウイルス感染症の感染拡大に際して、患者から電話等により診療等の求めを受けた場合において、診療等の求めを受けた医療機関の医師は、当該医師が電話や情報通信機器を用いた診療により診断や処方が当該医師の責任の下で医学的に可能であると判断した範囲において、初診から電話や情報通信機器を用いた診療により診断や処方をして差し支えないこととされた措置に関し、公費負担医療制度において、制度対象となるかどうかの確認（本人確認）の方法が示されている。

（裏面）
担当課連絡先
	番号
	制　　度　　名
	担 当 課
	担 当 班
	電　話

	(1)
	原子爆弾被爆者に対する援護に関する法律
	医務保険課
	医療指導班
	083-933-2820

	(2)
	毒ガス障害者救済対策事業
	医務保険課
	医療指導班
	083-933-2820

	(3)
	感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律
	健康増進課
	感染症班
	083-933-2956

	(4)
	難病の患者に対する医療等に関する法律
	健康増進課
	精神・難病班
	083-933-2958

	(5)
	特定疾患治療研究事業
	健康増進課
	精神・難病班
	083-933-2958

	(6)
	肝炎治療特別促進事業
	健康増進課
	健康づくり班
	083-933-2950

	(7)
	児童福祉法
	健康増進課
	精神・難病班
	083-933-2958

	(8)
	母子保健法
	こども政策課
	保育・母子保健班
	083-933-2947

	(9)
	生活保護法
	厚政課
	保護医療班
	083-933-2727

	(10)
	中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに永住帰国した中国残留邦人等及び特定配偶者の自立の支援に関する法律
	長寿社会課
	援護班
	083-933-2800

	(11)
	戦傷病者特別援護法
	長寿社会課
	援護班
	083-933-2800

	(12)
	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律
	(精神通院医療)
(育成医療)
健康増進課

精神・難病班
	（精神）
083-933-2944
（育成）
083-933-2958

	(更生医療)
障害者支援課

社会参加推進班

083-933-2765